1 m. C. pietos mediū

Berimo

facere fructum nisi manserit in vite. sic nec vos nisi in me manseritis. **S**i quis in me non manserit colligent eum et in ignem mit. **E**t hoc ostendit xp̄c quando stans in medio discipulorum insufflavit in eos et dedit spiritus sanctus quem habuati sunt in omni bono. **S**eptimo medium habet letificare. ut patrum in armoniis sonorum et in obiectis sensuum. que dum medium tenent letificant et delectant. **S**ic xp̄c stans in medio divine et humane nature letificat omnes beatos in gloria. **J**ob. xvij. **H**ec est vi. eter. ut p̄g. te. so. ve. de. et q. mi. hiesum xp̄m. **Q**uia enim diuinam naturam letificat angelos et animas. et enim humanam letificat corpora. **J**ob. x. **I**n grediet et regrediet et pascua inneniet. **I**n grediet ad rectatem. et egrediet ad humanitatem. **E**t sic pars secundum. **S**i vis plura dicere de medio nota. quod xp̄c quater stetit in medio. ad designandum quod quatuor virtutes cardinales in medio possunt. **N**am stetit in medio animantium in nativitate. quod significat prudentia. stetit in medio docto et quod significat iustitia. stetit in medio latronum et quod significat tristitia. et stetit in medio discipulorum et quod significat fortitudo. **T**ercio ponitur affatus sine imprecatio pacis. quod pax vobis. **C**irca quod nota tria. **P**rimo quod triplex est pax bona. **P**rima est pax pectoris. que consistit in subiectione anime ad deum et corporis ad animam et inferorum virium ad rationem. **Q**uando hec tria obseruantur in homine habet plenam pacem pectoris. **I**sai. Erit opus iusticie pax. **H**anc pfecte habuit xp̄c et beata virgo. **J**ob. xiiiij. **P**acem meam do vobis. **S**ecunda est pax triplex quod consultit in pacifica querlatone cum. primo Ro. xij. **S**i fieri potest quod ex vobis est cum omnibus hominibus pacem habentes. In hac pace natus est xp̄c. **O**sal. In pace factus est locus eius. De hac pace loquitur apostolus ad Heb. xij. **P**acem sequimini cum omnibus et sanctimoniam sine qua nemo videbit deum. **H**ac duplicitem pacem xp̄c annunciaris fecit ingrediens mundum. predicauit radens et mundum. suis discipulis reliquit extensis de mundo. et suis discipulis aportauit rediens de inferno ad mundum. **T**ercia est pax eternitatis et consistit in visione dei. **I**sai. xxxij. Sedebit p̄p̄s meus in pulchritudine pacis. **P**rimas duas paces xp̄c dat nobis in presenti. terciam dabit nobis in futuro in octava etate que est resurgentium. **E**t ideo in resurrectione eius in die pascebis dixit. **P**atrem.

.XLVII.

bis. in octaua anno die ut hodie semel dixit patre vobis. ad designandum quod in resurrectione a peccatis debemus habere duplicem pacem predictam. et in octaua resurgentium habemus terciam. **D**ophilip. iiiij. **E**t pax dei que exuperat omnem sensum custodiat corda vestra et intelligentias vestras. **S**ecundo nota. quod xp̄c fecit quod duplicitem pacem. **P**rimo fecit pacem inter deum et hominem. **E**t hanc fecit in carnis astutia propria. **E**phe. iiij. **I**psa nostra est pax nostra quod fecit vestram unum. id est diuinam et humanam naturam unitam et pacificauit in se. **S**ecundo fecit pacem inter homines adiuicem in passione scilicet inter pilatum et herodem. et hanc fecit in sua predicatione et ordinatione. quando omnes veniuit in uno omnibus ecclesie. unus fidei. et unus baptisimi. **J**ob. x. **E**t fiet unus omnis et unus pastor. **T**ercio fecit pacem inter angelos et homines. **E**t hanc fecit in sua ascensione quando angelos et homines uniti in eisdem sedibus glorieruntur. **U**nde cantamus. Redit turmis cum duabus angelis et animabus. **Q**uarto fecit pacem inter animam et carnem. **E**t haec fecit in spiritu sancti missione qui ita solidauit corda discipulorum. ut debitus ordo deinceps seruaret inter animas et corpus. ut scilicet dominaretur in eis. **H**ec pacem perfecte faciet in corporum glorificatione. **T**ercio nota quod triplex est pax mala. **P**rima est inordinata que est quando obedit supinus in inferiori ut dominus seruo anima corpori et rationi sensualitati. **P**rouer. xxx. per tria mouetur terra. quod seruum cum regnare cepit. quod stultum cum satiatus fuerit cibo. et quod odiosam mulierem cum in matrimonio assuppta fuerit. **I**ste seruum et stulta est corpus. et mulier odiosa est caro. **S**ecunda est simulata. sicut fuit pax inde. **M**arci. xiiij. **Q**uocunq; os. fu. ip. et. e. **S**imilis fuit pax iacob ad abnerum. **S**alue mi fratres. **E**t infixit gladium in viscera eius. **R**egum. xx. **E**zech. xiiij. **D**ecepserunt populum dicentes. **P**ax pax. et non est pax. **L**alis est pax mundi quod quem osculari videt occidit. **J**ob. xiiij. **P**acem meam do vobis. non quam mundus dat. **T**ercia pax est iniquitata que inter peccatores est. **P**ro. **T**elaui super iniquos pacem peccatorum videns. **L**u. xiiij. **N**on veni pacem mittere sed gladium. et sic patet tertium. **Q**uarto ponitur missio saltuaris quia sicut me misit pater et ego mitti vobis. id est ea caritate vos diligite quia dilexit me pater. ut dicit Gregorius. **Q**ue caritas in predicta missione attedit quantum ad septem. **D**omi-

mo quia sicut pater mittens me in mundum meum est. et non relinquit me solum. sic ego vos non deseram. **M**atth. xxvij. **E**cce ego vobis sum omnes diebus usque ad plenitatem. **S**ecundo quod sicut pater mihi testimonium probabit deo. hic est filius meus dilectus in ipso audite. **M**atth. xvij. **H**ic ego coram regibus et omnibus populo loquar pro vobis reddentes testimonium veritati vestre et doctrine. **M**atth. x. **N**olite cogitare aut quid loqueretis. **T**ercio quod sicut pater dedit mihi operae opera scilicet homines sanare. demones fugare mortuos suscitare. celum aperire et similia. que ostendunt me esse verum filium dei iuxta illud. **J**ob. x. opera que ego facio in nomine patris mei hec sunt quae testimonium probabunt de me. ita ego dabo vobis similia opera facere per quae omnes cognoscent quod estis nunc dei. **J**ob. xiiij. **Q**ui credit in me opera que ego facio ipse faciet et maiora horum faciet. **E**xemplum de petro et iohanne. **P**rae ad umbram petri sanabatur infirmi. ad tactum tunice iohannis suscitati fuerunt mortui. ut in ecclesiastica narrata historia. quod dominus christus legit. **Q**uarto quod sicut pater constituit mihi totum mundum disponere et ordinare. iuxta illud **J**ob. xiiij. **S**cens quod oia pater dedit ei in manus. ita ego plenarie vos mitto vicarios meos quicquid per vos fieri tamquam benevolentiam. **L**uc. x. **Q**ui vos audit me audit. et quod vos sperare spem habet. **L**oy. v. **L**egatione per christum fungimur. Et ideo apostoli per totam ecclesiam ordinaverunt et sacramenta instituerunt. **Q**uarto quod sicut pater plenaria potestate dedit mihi iuxta illud **M**atth. xj. omnia mihi tradita sunt a patre meo. ita ego plena potestate vobis trado super omnia. scilicet super celum terram et infernum. super angelos demones et homines. super vitam et mortem. super totam naturam et omnem creaturam. **L**uc. ix. **D**edit eis potestem super omnia tempore et ut languores curaret. **S**exto quod sicut pater voluit me mori per peccatoribus ut salvi fierent. iuxta illud **J**ob. iiij. sic deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret. ita ego volo vos mori et consumari in servitio peccatorum ut ipsi salvi fiant. et maius meritum vobis crescat. **L**uc. x. **E**cce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. **S**eptimo quod sicut pater voluit me summe humiliari ut summe exalteretur. iuxta illud **P**hilippi. ii. exinanivit semetipsum. propter quod et deus exaltavit illum. ita et ego vobis vos humiliari valde ut summe exaltemini et sitis mecum in eadem gloria et honore. **I**usti. v. **H**umilimini sub potestate dei ut vobis exaltetur in te.

visi. **L**uc. xxiij. **E**t ego vobis sicut dicitur. misericordia tua osculantur in ora imperiorum. Ergo recte dicitur. **S**icut misit me pater. i. ex eadem benivolenti a caritatis. et ad eadem opera facienda. et ad idem per munus recipiendum. ego mitto vos. **E**t sic prout quartum. **Q**uinto ponitur datio munera. quod insufflavit spiritus sanctus. Non opus est status esse spiritualis. sicut columba que descendit super christum baptizatum non fuit spiritualis. sed in illo signo. scilicet spiritu datus est eis spiritualis. Et hoc propter tria. **P**rimo quod sicut status precellit christum sic spiritualis. procedit ab eo. et non solo a patre. **S**ecundo ad ostendendum quod sicut status est necessarium vita corporali ita spiritualis vita spirituali. **T**ercio ad ostendendum quod sicut status est aer eleutus a terra ita spiritualis est super terrena eleuari. **E**zechiel. viij. **E**leuant me spiritus inter celum et terram. **V**enitus ergo in quod omnia dona donantur contulit eis dicens. **A**ccepit spiritum sanctum quoniam remiseritis peccata remittuntur eis. **R**o. viij. **Q**uomodo non etiam cum illo omnia nobis datur. **S**ic ergo donauit eis munus absoluendi et dimittendi peccata. **S**ed contra solus deus remittit peccata. **I**sa. xluij. **E**go sum qui teleo omnes iniurias tuas propter me. **O**see. xij. **P**erdit omnia israhel. tantummodo in me auxilium tuum. **S**olutio quod ad culpam solus deus dimittit peccatum quod in ipsa peccato et posito contituitur. **P**salms. **D**icitur confitebor et tu remisisti iniquitate peccati. z. **S**acerdos autem dimittit aliquid de pena virtute clavium. **E**t hoc est quod dicitur. **Q**uorum remiseritis peccata remittuntur eis. **R**emittere enim est partem pene relaxare. **D**imittere vero est toto absoluere. ut dicitur. **H**ugo de sancto victore. **C**el potest dici quod sacerdos absoluunt instrumentaliter. est enim instrumentum animarum dei et minister eius. **H**oc dominus figurauit in lasaro quem suscitauit sed apostolis soluere mandauit. **E**xemplum de potestate quando absoluuit aliquem in consilio et eius nunc de cathenis et carcere soluuit eundem. **I**tem videtur quod nisi sacerdos habeat spiritum sanctum non potest absoluere quia dicit primo. **A**ccipite spiritum sanctum. et postea subdit. **Q**uorum remiseritis peccata remittuntur eis. **A**mbro. **T**alis actus talis vita absolvit. esto tu talis ut alios valeas absoluere. **A**d quod dicendum quod absoluere potest sacerdos dupli-

Sermo

salicet ex officio et vite merito. et sic absolvit solum bonus habens spiritum sanctum. vel ex officio solum et sic absolvit etiam malus. Ad quod significandum Christus dedit praeterea aplis absoluendi a peccatis antequam daret eis spiritum sanctum. Mat. xv. Amen dico vobis quod cuncti ligati sunt. terrae et ligati in celo. et quod soli sunt terrestres. Et hic postquam dedit eis spiritum sanctum. dedit eis praeterea ligadi et absoluendi. Crib. Si malum valde sint sacerdotes. deus que eius sunt opabit. quod dico sacerdotes. nec angelus nec archangelus in his operari potest que data sunt deo. sed pater et filius et spiritus sanctus omnia dispensant. sacerdos autem accommodat linguam suam tribuit manum suam. Tel dicendum quod sacerdos et bonus et malus in virtute spiritus sancti remittit peccatum. quod in virtute characteris ordinis. qui datur a spiritu sancto qui operatur in sacramentis. Glo. Quorum remissio. i. quos dignos remissionem iudicaveritis duabus clavis lege potestatis et discretonis. remittuntur eis. i. tunc deus approbat remissionem peccatorum. et quod non remiseritis deus non approbat. Crib. Sic rex principem mittens dat ei praeterea mittere i carcerem et dimittere. Ex quo patet quod sacerdos est minister et instrumentum dei animatus. Et sic patet quintum.

Sermo eiusdem dominice octave.

Capitulum

xlviij.

Homas vñ ex duodecim qui dicitur didimus non erat cum eis quando Iesus venit. Joh. xx. Evangelium hodie nūm continet in le duo euangelia. et de ista secunda pte facimus alium sermonem. In quo sermone continet prima apparitione Christi post diem resurrectionis que fuit facta die octava. Et ista pars euangelij est quasi tota de beato thomae. In qua pte quatuor describuntur. Primum est peccatum quod thomas incurrit. quod non erat cum eis quando Iesus venit. Secundum est remedium quod recepit ibi. Post dies octo. Tercium est fides qua creditur ibi. Dominus meus et deus meus. Quartum est premium quod ex fide Christi repromisit ibi. Quia vidisti me Iesus. crede. quoniam non vis. et credidit ex misericordia hominis. secundum ex misericordia dei. tertium ex libertate arbitrii. quartum ex gratia dei. Primum ergo posuit pte thome quod resurgit ex duobus. scilicet absentia sociali. et continuata mentali. Primum ex

.XLVIII.

absentia sociali. quod non erat cum eis. Sed contra. Lu. xxiiij. dicitur quod isti discipuli qui inveniuntur in eis reuersi sunt in Hierusalem. et inueniuntur congregatos unde cum dum narrarent quod gesta erant in via. Iesus apparuit. Ad hoc dicendum quod dum discipuli narrarent quod gesta erant in via. Thomas aliquo casu abscessit et tunc Iesus apparuit. ut dicitur Augustinus. Non erat ergo Thomas cum viris timoratis et perseverantibus. Et sic recessit a societate bonorum. Quod quidem apparet esse malum ex tribus. Primum quia recedere a societate est contra naturam hominis. Homo non enim dicit per se naturaliter est animal sociale. Gen. xxviii. Non est bonus hominem est sola. et ad se sibi. Quia ceteris animalibus melius prouidit natura ut sola possint vivere quam homines quia paravit eis victimum et amictum. homo autem multis indiget quod vivus unus homo facere possit. Secundo quia homo in facto isto dyabolum imitatur qui fecit divisionem in celo. sed recessit a societate bonorum. Iesai. xiiij. In celum descendam sedebo in monte testamenti in latitudibus aquilonis et similis ero altissimo. Exempla de isto modo acho. de quo dicit Gregorius in dialogo. quod statim recedebat de choroque videt beatus benedictus extrahendus per capam a quadam puero nigro. Sapientia. Imitantur autem illum qui sunt ex parte istius. Tercio quia talis recessus est valde damnosus. Quod patet dupliciter. Primum quia homo multa bona percepit in societate. Nam recipit spiritum sanctum et dona eius. Et hoc patuit in pentecoste quando spiritus sanctus venit in discipulos dum essent in unum congregati. et dedit eis carisma tum dona. Item recipit filium dei et dona eius. Matth. xvij. Abi duo vel tres congregati sunt in nomine meo ibi ego sum in medio eorum. Ps. Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum. Secundo quia homo multa mala vitat in societate et propter societatem. quia dyabolus non potest frequenter hominem tenere in catenis peccatorum. et suffocare eum propter societatem. Exemplum de illo puer monachorum qui in infirmitate datus erat draconi ad deuorandum. quem propter presentiam fratrum comedere non poterat. qui postea perfecte conuersus est. ut patet in dialogo habemus etiam de hoc exempli Gen. xvij. quando angeli dixerunt abrabe quod propter quinquaginta iustos ac etiam propter decessum periret quinq[ue] cunctis. et non solum in vita illa quod

euadit multa mala propter bonam societatem etiam in alia. Exemplum de illo fratre qui fuerat deputatus penitus purgatoriis trigesima annis et socius eius dixit missam et orans pro eo liberavit eum. Secundo peccatum thome fuit ex punitia mentali quia nullo modo voluit credere. Sed attendendum est hic. qd Eccl. xviiij. Qui cito credit lenis est corde. Et dicitur. Io. viii. Nolite omni spiritui credere sed probate si spiritus ex deo sunt. Dic credidit ena cito. Ergo tunc est peccatum non credere quando non credit quis quibus debet quando debet et quando debet. Et illis tribus modis peccauit thomas. Primo non credit quibus debuit quia cum sibi legem in ore duorum vel trium testium fecerunt omnem verbum ipse noluit credere. Approbatis visiones qui testificabantur de visu quod est verissimum testimonium. Secundo quia non credidit quando debuit. qd et si non statim credidit debuit tamen post unum diem. vel sic cogitare in seipso et credere. Sed ipse fecerunt octo diebus in sua punitia et forte sicut ipse dixit nunquam credidisset nisi Christus sibi apparueret. Tercio quia non credidit sicut debuit. qd cum apostolus dicat. est autem fides sperandarum substantia rerum argumentum non apparentium. Hebrei. xiiij. ipse voluit palpare quod ad fidem non pertinet. Et sic patet primum. Secundo ponitur remedium. qd thomas inuenit. qd Christus ex magna sua benignitatem post dies octo iterum venit ad eos. et statim dixit thome. Vidi manus meas et af. man. tu. et mitt. in la. me. Et Christus fecit thome ac si ipse deberet solus saluari vel si totus mundus staret ad fidem thome. Sed ut dicit Gregorius. Hoc non ex casu sed ex divina dispensatione factum est. Egit namque miro modo divina clementia ut discipulus dubitans dum magistri sua vulnera palparet carnis in nobis vulnera infidelitatis sanaret. plaus enim mibi contulit ad fidem infidelitas thome. qd fides credentium discipulorum. Unde enim ille palpando ad fidem reducitur. mens nostra omni dubitatione postposita in fide solidatur. Vide inquit manus meas redemptrices tui ut eas reverearis. conservatrices tui ut eas amplectaris. collatrices omnis boni ut eas diligas. et punitrices malorum ut eas timeas. Et sic patet secundum. Tercio ponitur fides perfecta qua thomas credidit ibi. Dominus meus et deus meus. In quo verbo confessus est humanitatem cum dicit dominus meus. et deita-

tem quia et deus meus. Ergo aliud videt et aliud credit. Et sic ubi abundantia delictum super abundantia et gratia. Ro. v. Quia unius verbo credit. et statim credit. et sicut debuit credit. in quibus tribus offenderat. et sic patet tertium. Quarto ponitur premium quod ex fide promittitur. cum dicitur. Quia vidisti me immovetur quod debuit dicere quia tetigisti me thomum. credidisti. Augustinus. Non ait tetigisti sed vidisti. quoniam generalis quocdammodo sensus est visus et ad omnes sensus aptatur ut gusta et vides quod dulce est. audi et vide quod sonorum est. et sic de aliis. Quidam dicit possit non ausum fuisse discipulum tangere vulnera magistrum. Beatus qui non viderunt et crediderunt. Crediderunt in quam fide formata que ex bonis operibus demonstratur. quia ut dicitur Iacobus. qd fides sine operibus mortua est. quod autem mortuum est non potest vitam conferre. Qui ergo credit in deum fide vivus beatus erit. Augustinus. Justus in fide sua vivet. Fides etiam habet vitam dare ei qui non potest operari. Rom. viii. Si vero qui non operatur. credenti autem in eum qui iustificat impium. reputabitur fides eius ad iusticiam. quia abbas per fidem sine operibus legis iustificatus est. Exemplum de latrone in cruce cui propter fidem dictum est. Hodie tecum eris in paradyso. Et sic patet quartum. In fine nota quod christus dat novem exempla in sua resurrectione que quilibet debet habere si vult ut spiritualiter resuscitetur. Primum est quod post resurrectionem mundo se non immiscuit. licet aliquibus bonis apparuit. Luce. xviiij. Memento uxoris lothi. Que quia vertit se retrosum conuersa est in statuam salsis. ut patet Seneca. xxix. Seneca. Nobilis est a deo damnosum bonis moribus quod in alienis spectaculis residere. Secundum est quod dicit magdalene. Nolite tangere nondum ascendi ad patrem meum. Non enim est homini securum tangere mulierem quodcumque est in vita illa. nec etiam consanguineam. quia corpus feminine ignis est. ignis vero nescit consanguinitatem. et ignis est usque ad consummationem teuorans. Job. xxxi. Exemplum de illo sacerdote de quo dicit Gregorius in dialogo. Qui labozans in extremis dum a presbitera sua tangere ait. Recede recede abhuc ignis culus vivit. Tercium est quod pacem in ore portauit. Sic qui spuavit cupit resurgere deus habet.

Hermo

re pacem pectoris et pacem spiritus, ut tardet que-
nat ad pacem eternitatis. Job. xiiij. Pacem
relinquo vobis pacem meam dabo vobis. ¶ Quar-
tum est quod loca vulnerum ostendit. s. latus manus,
et pedes. Sic qui spiritualiter cupit resurgere
debet ostendere peccata sua sacerdoti per confessio-
nem. scilicet latus. i. cor. manus. i. oqua. pedes. i.
affectiones. quod ut dicit Prover. xxvij. qui abscon-
dit sceleria sua non dirigetur. Isa. xliij. Narrat si-
quid habes ut iustificens. ¶ Quintum est quod
insufflavit et dedit spiritus sanctum. Sic et nos
debemus satagere alios spiritum sanctum dare et
eos ad spiritum sanctum inflamare. Sed sunt qui-
dam qui spirant et insufflant ignem iracundie. di-
scordie et malvolentie. Act. ix. Saulus autem
ad hunc spirans minarum et cedris i. discipulos do-
mini. Sic spirabat vero job dicens. Benedic
deum et morere. Job. q. ¶ Sextum est quod se tangi
et palpari possunt. Sic qui vere resurrexit per-
mittat se palpari a tribulacione. quoniam per mul-
tas tribulaciones optime nos intrare regnum dei
Act. xiiij. Sic permisit se palpari job qui percus-
sus est ulcerare perlungo in corpore. et in filiis. et in om-
nibus que habebat passus est dispendium. Huius
quidam sicut vitrum habentes illud apostolus
noli me tangere. ¶ Septimum est quod comedit
piscem assum et fauum mellis. Discus assus Christus
est crucifixus. fauum mellis est verbum dei. Qui
ergo a peccato resurrexit debet Christum comedere
in sacramento altaris. quod ipse est cibo omnis sa-
poris suavitatem humanam. Job. vi. Caro mea vere
est cibus. Ego sum panis viuus qui de celo de-
scendi. Item debet comedere verbum dei quod
babet anime dulcedinem inferre sicut mel. Psal.
q. dulcia fonsibus meis elo. Et habet animam
illuminare sicut cera lumen souet. Psal. Lu-
cerna pe. m. x. t. Aug. Palatus febricitantis
babet cui mel celi insipidum est. ¶ Octauum quia
Christus resuscitatus rediit ad fratres suos et ad viam
veritatis eos reducere curauit. Quod et tu fac
similiter ut sicut fruisti aliis ad ruinam ita eos
ad salutem studeas redire. Aug. Nullum
maius sacrificium deo quam zelus animarum. Ja.
v. Scire debet quod qui conuerteri fecerit pecca-
torem ab errore vie sue saluabit animam eius a
morte et operit multitudinem peccatorum. ¶ Non
num est quod resuscitatus non statim uit ad celum.
sed stetit. xl. diebus in terra. Sic qui spiritualiter re-
surget non credit statim ire ad celum sed pri-
mo optime eum facere penitentiam. quod per xl. dies
designat. Math. iij. Penitentiam agite ap-

.XLIX.

propinquabit enim regnum celorum. Et sic par-
tet totum.

De epistola Hermo

L. xlii.

Rene quod na-
tum est ex deo vincit mundum. j. Jo.
v. De virtute fidei tam in euange-
lio bodierno quam in epista tractat. Fides. n. i. pri-
ori vita mirabilia operatur. et tandem ad vitam pro-
ducit eternam. De eo autem quod fides beatum facit in
euangelio bodierno tractat. Beati inquit qui
non viderunt et crediderunt. De mirabilibus
autem quod fides in hoc seculo aut vita facit videtur.
in priuilegiis determinat. de quod etiam erit ser-
mo. In hac ergo epistola beatus iohannes
duo principaliter facit. Primo ostendit vir-
tutem et efficaciam fidei. ut ad ipsam accendam
in principio epistole. Secundo ostendit veritatem
fidei. ut ipsum firmiter fateamur ibi. Et spes est
qui testificatur quoniam Christus est veritas. ¶ Primo
ergo ostendit virtutem et efficaciam fidei ut ad
ipsam accendamus. quod vincit mundum et benevolia
eius. Circa quod tria facit. Primo ostendit quod est
qui vincit mundum. quod natum est ex deo.
Secundo ostendit quod quid vincit mundus. quod
per fidem ibi. Hec est victoria que vincit mundum
fides nostra. Tercio ostenditur quod quam fidem vi-
cit mundus ibi. Quis est qui vincit mundum
nisi qui credit quod Iesus est filius dei. ¶ Circa per
mutua nota quod duplex est naturitas scilicet corporalis et
spiritualis. Spiritualis fit in baptismo in utero
ecclesie qui baptisatus habet ecciam matrem et
Christum patrem. et ideo extunc vocat Christianum. Jo.
iij. Quis natum fuerit de nemo non potest intrare re-
gnum dei. Et in eodem. j. Dedit eis patrem
filios dei fieri. Et quod virtus Christi applicabitur
nobis in baptismo. quod est effirax ad vincendum mun-
dum. id baptizatus filius dei factus in eadem
virtute vincit mundum. Job. xvij. Credis quia
ego vici mundum. Quia cum talis ligatus cum
Christo vinculo coritatis. si Christus vicit et ipse vicit.
Et hoc est quod dicit. Domine quod natum est ex
deo vincit mundum. i. omnis qui regeneratus
est in baptismo. dummodo in Christo maneat cui
iunctus est in baptismo. a quo separatur per
peccatum mortale. vincit mundus. i. vicia mundi
que sunt tria. scilicet concupiscentia carnis concu-
piscentia oculorum. et superbia vite. Et nota quod du-
pliciter vincimus mundum. Primo abrenunciando
bonis mundi. Et sic vincunt soli perfecti qui
omnibus spiritis nudum nudum Christum sequun-

da. v. vinci mundum

Oīs tentatio

tur in voluntaria paupertate. **L**u. xiiij. **N**isi q̄s
renū. om. que po. nō pos. m. eē dīl. **S**ecundo
subjiciendo nobis bona mundi. ita vt sumus
domini et non serui bonorum mundi. vt auar⁹
est seruus pecunie et dispensemus bona mun-
di ad honorem dei. **M**ath. xxv. **E**nge serue
bo. et fi. quia su. pau. fui. fi. supra multa te con.
Et sic vincunt omnes iusti serui dei in quoq̄
q̄ statu. **S**ecundo ostendit p̄ quid vincit
mundus. quia p̄ fidem. **H**ebre. xj. **S**ancti p̄
fidem vicerunt regna sc̄ regnum mundi et re-
gnum carnis. **C**irca qđ nota q̄ fides non so-
lum vincit mundum sed omnem temptatōe. **Q**uod sic patet. **Q**uia omnis temptatō vel
est a mundo vel a carne vel a dyabolo. **D**y-
abolus temptat de superbia vt homo non obe-
dias deo nec obseruet mandata eius. **H**oc re-
mouetur p̄ fidem qua cognoscimus q̄ de⁹ est
omnium dominus. et ideo ei ē ab omnib⁹ obe-
diendum. **I**de. iij. **V**igilate q̄ aduersarius
vester dyab. cir. q̄. quē. de. c. resi. fortis in fide
Mundus autem temptat vel alliciendo pro-
speris vel terrendo aduersis. **H**unc vincimus
p̄ fidem que facit nos credere alia meliora bo-
na. et peiora mala. **E**t idō prospera mundi de-
spicimus et non formidamus aduersa. **C**aro
þo temptat inducendo ad delectatōes mo-
mentaneas. sed fides nobis oñdit q̄ p̄ has p-
dimus eternas et supplicij deputamur eter-
nis. **A**poca. xvij. **Q**uantum glorificauit se et
in delicijs fuit tantum da. il. tor. et luc. **H**ic ca-
dit exemplum istius heremite qui combusit
sibi digitos anteq̄z vellet consentire cum una
agere. volens experiri si posset pati penas in-
fernī. **C**adit etiam exemplum d̄ militib⁹ alexā-
dri quibus dum essent parati ad bellū alexā-
der ait. **C**omedamus quia hoc sero omnes ce-
nabimus in inferno. **D**ropter quod verbum
fortiter dimicauerunt et vicerunt. **D**rop̄ qđ
dicit apl̄ ad Eph. vij. **I**n omnibus sumētes
scutum fidei in quo pos. omnia te. ne. ignea ex-
tinguere. **N**ota q̄ doctus miles vel pugnator
strenuus omnes ictus recipit in scuto. **S**ic in
scuto fidei omnes temptatōes vincam⁹. **S**cū-
tum enim fidei debet esse triangulatum ita q̄
vnus angulus sitversus gaudia paradisi. secū-
dus versus penas inferni. tertius versus xp̄m
et labores eius et tunc omnes ictus vilipendi-
mus. **T**ren. iiij. **D**abis ei scutum cordis labo-
rem tuum. **H**oc fuit figuratum in captione
iericho que post tredecim circuitus corruit. q̄

sunt. xiiij. articuli fidei quib⁹ pfecte creditis to-
tus mundus corruit. **Q**uarto ostenditur p̄
quam fidem vincitur mundus q̄ indei et sara-
ceni habent fidem suam et xp̄iani similit̄. In-
tendit ergo ostendere beatus Jobānes q̄ so-
lum p̄ fidem hiesu xp̄i vincit mundus quam
xp̄iani confitentur et credunt. **Q**uia nāq̄ xp̄c
omnia bona mundi cōtempsit vt alijs contē-
nenda monstraret. vt di. Aug. et xp̄iani firmiter
credunt xp̄m omnia bene fecisse et ip̄m tanq̄
viam rectam. p̄ posse sequi nitunt. ideo contē-
nunt ea que xp̄c contempnit et vincunt ea que
xp̄c vicit et abstinent ab eisdem. **E**t ideo hec
victoria p̄ fidem viuam habetur que est quā-
do illud quod credimus p̄ opera demonstra-
mus. **J**aco. iiij. **O**stendas mihi fidem tuam ex
operibus. **R**es enim mortua nō pōt vincere.
Job. xiiij. **Q**ui credit in me sc̄ fide viua et p̄
opera que ego facio et ip̄e faciet. **A**ura autem
fides hiesu xp̄i hec est. quoniam ip̄e est verus
filius dei p̄ naturam. **E**t hoc est. **Q**uis autē
qui vincit mundum nisi qui credit q̄ hiesus ē
filius dei consubstantialis et coeternus et co-
equalis p̄ omnia. quia filius dei venit in mun-
dum. et incarnatus in mundo apparuit. **V**eit
q̄ p̄ aquā. id est baptizatus ē vt tactu sue mi-
diſſime carnis vim mundatiuam et regenera-
tiuam conferret aquis vt nos a peccatis mun-
darent et in dei filios regenerarent. **G**enitēa
p̄ sanguinem quia in suo sanguine mortu⁹ est.
vt nos redimeret a peccatis. **I**de. i. **N**on cor-
ruptibili⁹ auro vel argento redē. es. sed p̄ sa.
ag. incō. **V**enit ergo filius dei p̄ aquam et san-
guinem nos saluare. vt aqua nos mundaret et
sanguine redimeret. et non venit saluare nos i
aqua solū. quia nisi virtus sanguinis christi
operaretur in baptismō aqua nihil faceret. **S**a
aqua in virtute sanguinis xp̄i mundat ab om-
nibus peccatis et per consequens saluat. **E**ze-
chiel. xxxvi. **E**ffundam super vos aquā mun-
dam et mundabitimi ab omnib⁹ q̄ in. vīs. **H**ero
fides qua credimus q̄ xp̄c ē filius dei.
qui venit p̄ aquam et sanguinem nos saluare.
est que vincit mundum. et vicia mundi. s. con-
cupiscentiam carnis. concupiscentiam oculor⁹.
et supbiā vite. **A**d que tria omnia peccata mū-
direducuntur. **E**t sic patet. primum. **Q**uarto
ostendit q̄ talis fides est vera ut ipsa
firmiter teneamus. **E**t circa hoc tria fac. **P**ri-
mo ostendit hoc p̄ testimonium celeste ibi. **E**t
spūs est qui testificatur. **S**ecundo q̄ testimo-

Germio

nūz terrestre ibi. Et tres sunt qui testimonium dant in terra. Tercio cōcludit hoc p locum a minori q̄ tales fidem firmam & ratam habere debemus ibi. Si ergo testimonium hominū accipimus. Dicit ergo q̄ sp̄s est q̄ testificatur. i. tens qui spiritus est. Job. viii. spiritus est tens. testificatur inq̄ quoniam xp̄c ē veritas. i. huius verus deus & veros homo non fantasticus ut manichei dicunt. Tota n. trinitas hoc testificata est. quoniam tres sunt qui testimonium dant in celo. s. q̄ xp̄c est filius dei. Pater. Luc. xiiij. Uor te celo audita ē. tu es filius meus dilectus. Verbum. i. filius. Jobā. viii. Ego sum qui testimonium p̄hibeo de me. Et sp̄sanctus. Job. iiij. Cum autem venerit paciūtus sc̄i spiritus sanctus ille testimonium p̄hibebit de me. Et hi tres vnum sunt. i. in vnu concordant q̄ xp̄c est verus deus & verus homo. Sicut ergo hi tres vnum sunt in essentia. ita vnum sunt in testimonio ferendo. Secundo hoc p̄bat q̄ testimonium terrestre sc̄i q̄ xp̄c est verus homo. Homo enim ex anima constat & corpe sic cōplexionato. s. q̄ habeat quatuor hūores. puta flegma. sanguinem. colerā. & melancoliam. Isti autēz quatuor humores sunt mixti. Qui ergo habet animam rōnalem & corpus humanū de quo fluit sanguis & aq. que pcedit a flegmate vere est homo. Et hoc est qđ dicit. Et tres sunt qui testimonium dant in terra. s. q̄ xp̄c est verus bōs. Spiritus. i. anima rōnalis. Matth. xxvij. Hiesus aut clamā voce magna & inclinato capite emisit sp̄m. i. anima Job. xv. Nunc anima mea turbata ē. Aqua & sanguis. que fluxerunt de latere eius. Jobā. viii. Unus militum lan. lat. e. a. & cō. ext. san. et aqua. Tercio concludit p̄ locum a minori di. Si ergo testimonium hominū accipimus. quia in ore duorū vel triū stat omne verbū. & tota trinitas testificata est q̄ xp̄c est filius dei. & vera anima & verum corpus ostenderunt q̄ erat verus homo & testimonium dei maius ē q̄ testimonium hominū. quia mentiri nō p̄t. ergo q̄ xp̄c est verus deus & verus homo firmiter credere debemus & veraciter confiteri. Hebre. vi. Quā sicut anchoram habemus firmam & ratam. Et hec ē fides catholica quā summis p̄fiteri debemus. Et sic patet secundū. Ultimo aut ad edificationem nostram vidamus mirabilia & virtuosa que fides in nobis p̄ dilectionem operatur. Sunt autēz hec numero decem.